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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje nejprve analýze neziskových organizací, které působí

na území České republiky a jejichž hlavní činností je oblast lidských práv. Z této analýzy byly

vybrány čtyři neziskové organizace, s jejichž představiteli byly vedeny kvalitativní rozhovory.

Rozhovory se zaměřují na zkoumání postojů těchto organizací k mezinárodnímu festivalu

lidskoprávních dokumentárních filmů Jeden svět. Výzkum hledá odpovědi na tyto otázky: Má

festival Jeden svět opravdu potenciál přispět k řešení problémů spojených s lidskoprávní

tematikou, občanskou angažovaností či prosazováním principů demokracie? Jaký potenciál

mají dokumentární filmy v oblasti vzdělávání k lidským právům?

Abstract

This thesis focuses on the analysis of non-profit organizations operating in the Czech

Republic and whose main activity is the area of human rights. From this analysis four NGO´s

have been selected. Their representatives were interviewed with an aim to obtain their

attitudes towards international human rights film festival One World. The research seeks

answers to these questions: Does the One World festival really have the potential to help with

solving human rights issues, civic engagement or promoting democratic principles? What is

the potential of documentary films in the field of human rights education?

Klíčová slova

Lidská práva, vzdělávání k lidským právům, vzdělávání k občanství, občanská společnost,

organizace občanské společnosti, neziskové organizace, dokumentární film, neziskové

organizace zabývající se lidskými právy, lidskoprávní aktivity, demokracie.

~ 5 ~

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................................................... 7

1.1 MŮJ VZTAH K FESTIVALU JEDEN SVĚT .................................................................................................. 7
1.2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................... 9

2 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 10

2.1 ANALÝZA NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ZABÝVAJÍCÍCH SE LIDSKÝMI PRÁVY A VZD ĚLÁVÁNÍM K LP ... 10
2.1.1 Evidence neziskových organizací ....................................................................................... 10

2.1.2 Rozdělení neziskových organizací zabývajících se lidskými právy podle jednotlivých kategorií

12

2.1.3 Neziskové organizace vybrané pro výzkum ........................................................................ 15

2.2 LIDSKÁ PRÁVA.................................................................................................................................... 16
2.2.1 Vývoj lidských práv ............................................................................................................ 16

2.2.2 Mezinárodní lidskoprávní dokumenty ................................................................................ 17

2.2.3 Univerzální lidská práva nebo kulturní relativismus? ....................................................... 21

2.2.4 Lidská práva a globalizace................................................................................................. 23

2.3 VZDĚLÁVÁNÍ K LIDSKÝM PRÁVŮM ..................................................................................................... 24
2.3.1 Vzdělávání v demokratickém státě a občanská společnost................................................. 24

2.3.2 Vzdělávání k lidský právům jako vzdělávání k občanství ................................................... 27

2.4 FESTIVAL JEDEN SVĚT JAKO MEDIÁLNÍ PRODUKT ............................................................................... 29
2.4.1 Média a občanská společnost............................................................................................. 29

2.4.2 Instituce.............................................................................................................................. 32

2.4.3 Vznik produktu ................................................................................................................... 37

2.4.4 Podmínky vzniku produktu ................................................................................................. 41

2.4.5 Produkt sám ....................................................................................................................... 42

2.4.6 Publikum ............................................................................................................................ 50

3 EMPIRICKÁ ČÁST.................................................................................................................................. 53

3.1 PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU .................................................................................................................... 53
3.1.1 Proč právě kvalitativní výzkum a jeho metody ................................................................... 53

3.1.2 Výzkumné otázky ................................................................................................................ 55

3.1.3 Výběr vzorku....................................................................................................................... 55

3.1.4 Metoda sběru dat – kvalitativní rozhovor .......................................................................... 59

3.1.5 Připravená struktura rozhovorů......................................................................................... 62

3.1.6 Průběh jednotlivých rozhovorů .......................................................................................... 63

3.2 ANALÝZA VÝZKUMU .......................................................................................................................... 64
3.2.1 Vztahy mezi jednotlivými organizacemi a Jedním světem .................................................. 64

3.2.2 Festival jako nástroj vzdělávání k lidským právům............................................................ 71

3.2.3 Zapojování se (Getting involved) a občanská společnost................................................... 81

3.2.4 Jeden svět a jeho role v oblasti ochrany lidských práv ...................................................... 83

4 ZÁVĚR....................................................................................................................................................... 88

5 PRAMENY A LITERATURA ................................................................................................................. 90

~ 6 ~

6 SEZNAM TABULEK................................................................................................................................ 93

7 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 93

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................................................... 93

PŘÍLOHA 1: OTÁZKY PRO KVALITATIVNÍ ROZHOVOR .......... .......................................................... 94

O AUTORCE ..................................................................................................................................................... 97

REJSTŘÍK........................................................................................................................................................... 98

~ 7 ~

1 Úvod

1.1 Můj vztah k festivalu Jeden svět

„Dokumenty o lidských právech hrají v dnešním světě naprosto klíčovou roli. Jsou jakýmsi

oknem do jiných kultur, společností, do cizích problémů. V současném globalizovaném světě

je bezpodmínečně nutné, abychom se naučili navzájem si rozumět, vědět o tom, že se někde

děje bezpráví. Festivaly, jako je Jeden svět, jsou úžasnou příležitostí právě pro takovou

komunikaci, je to první krok k tomu, aby došlo k nějakým změnám, aby lidé změnili své

postoje.“

Diane Weyermann (USA)
bývalá ředitelka dokumentárního programu Sundance Film Institute

Festival dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět, pořádaný neziskovou

organizací Člověk v tísni, navštěvuji pravidelně už několik let. V průběhu několika ročníků

jsem stihla vidět veliké množství dokumentárních filmů. Sledovala jsem, jak postupně narůstá

nejen počet návštěvníků, ale také celkově popularita festivalu a kladla jsem si několik otázek.

Proč vlastně je dobré, abychom se prostřednictvím dokumentárního filmu zajímali o problémy

v různě vzdálených koutech světa? Často přeci slyšíme hlasy, že film má být zdrojem zábavy,

odpočinku. Mnoho lidí vnímá kinosál jako místo, kde se odpoutáme od všedních starostí,

zapomeneme na všechna trápení a jen se necháme unášet příběhy, které ať hlavně nijak

nesouvisí s tím mým vlastním. Ovšem toto vše jsou přesně skutečnosti, se kterými při

návštěvě Jednoho světa určitě nemůžeme počítat.

Filmy, které Jeden svět a jemu podobné festivaly nabízejí, jsou často svědectvím o

tragických událostech, o osudech konkrétních lidí, kteří zažívají bezpráví, proti kterému se

mohou jen velmi omezeně bránit. Jaký má tedy význam, abychom se při sledování filmu

vystavovali často citové újmě, pocitu, že svět ve kterém žijeme je plný bolesti, utrpení,

nespravedlnosti, pocitu vlastní neschopnosti toto vše zastavit? Dá se něco změnit tím, že se

budeme vystavovat takovým pocitům?

Ani naše společnost není bez chyby a bez mnoha faktorů, které by nevyžadovaly

nápravu. Přesto patříme na světě mezi ty země, jejichž obyvatelé mají jedny z nejlepších

podmínek pro život. Domnívám se, že naše společnost již částečně došla do fáze, kdy si
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uvědomujeme naši pozici vůči těmto méně šťastným a to nám dává potřebný nadhled k tomu,

abychom se mohli začít zajímat o to, jakým způsobem my sami můžeme těmto národům, či

skupinám lidí pomoci. Určitě hraje roli i fakt, že naše společnost se těšila před rokem 1989 z

ne bezvýznamné pomoci a podpoře mnoha demokratických zemí a my teď máme jedinečnou

příležitost takto pomáhat dál.

Tady ovšem přichází na řadu další otázka. Je vůbec možné, aby měl dokumentární

film takovou sílu, aby mohl něco opravdu změnit? Jak účinným nástrojem vzdělávání

k lidským právům může být? Pravděpodobně nemůžeme očekávat výrazné změny postojů

vedoucí k výrazným změnám v chodu světa. Důležité ale je, že lidé, kteří na takové filmy

chodí, mohou přispět k lepšímu světu. Samozřejmě ne každý z nás, kdo sleduje osudy

nějakého palčivého problému hned vzápětí sám organizuje například petice, či nějaký tlak na


[…]


více zdá, že festival Jeden svět je vybranými organizacemi akceptovaný jako dostatečný a

žádný z respondentů nevyjadřoval tendenci k organizování něčeho podobného. Je ale

zajímavé, že z výzkumu vychází jedna kritika, na které se shodli jednoznačně všichni

respondenti, a totiž absence témat spojených s konkrétní situací přímo v České republice. A

k tomu hned respondenti přidávají zcela konkrétní náměty na dokumentární filmy. Možná by

tedy stálo za úvahu, zda by organizace nemohly spojit své síly a motivovat domácí tvůrce

k zaměření na tuto problematiku.

Respondenti se shodli na tom, že festival je jistě prostorem pro projevování občanské

společnosti, který se konkretizuje především v debatách a poslední dobou také v projektu

Promítej i Ty!. A z toho, že jsou všichni zváni jako odborníci k debatám, je evidentní snaha

také o odborný dialog, zpřístupněný občanům.

Přestože, nebo snad právě proto, že se všichni respondenti intenzivně věnují oblasti

lidských práv, žádný z nich neopomněl zdůraznit, že přes relativní popularitu festivalu a přes

jeho zvyšující se návštěvnost nemůže být počítáno s nijak výraznými dopady na změny

postojů společnosti k této problematice. Přesto má smysl v těchto snahách nepolevovat. A to

je jistě postoj, který výrazně spojuje všechny oslovené organizace.
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Příloha 1: Otázky pro kvalitativní rozhovor

Vaše setkávání s festivalem

• Jak dlouho o festivalu víte, od kdy jej navštěvujete? (Jak dlouho myslíte, že festival

existuje)

• Důvody pro návštěvu festivalu (profese, osobní zájem, výběr konkrétních filmů, které

se například věnují problematice, které se právě věnuji profesně…)

• Osobní zkušenost s festivalovými projekcemi, debatami, doprovodnými akcemi,

dostupností lístků, celková organizace

• Monitorujete nějaké výrazné změny mezi jednotlivými ročníky?

• Váš názor na propagaci festivalu

• Navštívil/a jste někdy JS jinde než v Praze? (JS v regionech)

• Máte zkušenosti s nějakým podobným festivalem ve světě? Jak vychází JS

v porovnání s ním?

• Je něco, co vám na festivalu vadí? S čím jste (ne)spokojen/a? co byste určitě změnil/a?

Jakou roli může hrát dokumentární film v oblasti vzdělávání

• Váš názor na vzdělávání pomocí dokumentárních filmů? Jde jen o zábavnou

formu, nebo má opravdu film sílu pomoci změnit vnímání světa?

• Používáte ve svých vzdělávacích programech dokumentární filmy? Proč ano/ne?

• Co víte o projektu JS na školách? Co si o něm myslíte?

Výběr témat pro jednotlivé ročníky festivalu

• Názor na výběr filmů, na výběr hlavních témat (často se opakuje Írán, Barma,

Tibet, ekologické problémy světa, práva žen..)

• Jsou podle vás nějaká témata v oblasti lidských práv, která vysloveně na

festivalu chybí? Jsou nějaké oblasti světa, kde dochází k porušování lidských práv o

kterých se mluví jen velmi málo, nedostatečně?

• Názor na debaty k jednotlivým tématům (vedení debat, hosté, kvalita, délka…)

• Jak hodnotíte kvalitu filmů? Je vůbec kvalita filmu důležitá, nebo jsou

důležitější informace, které film nabízí, téma, které nastoluje, než jeho zpracování?
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Váš názor na cíle, které festival deklaruje:

• Myslíte si, že jsou deklarované cíle festivalu reálné a dosažitelné?

• Jakým způsobem festival podle vás přispívá k občanské angažovanosti,

k zájmu o problémy druhých, k zájmu o možnostech pomoci

• Je v silách festivalu přispět k řešení problémů spojených s lidskými právy,

občanskou angažovaností a prosazováním demokracie?

• Pomáhá opravdu JS přinést komplexnější a vyváženější informace a nabízí tak

možnost hlubšího pochopení souvislostí a důležitých zahraničně politických a

společenských témat?

• Jak přesvědčivě podle Vás JS komunikuje směrem k veřejnosti o tom, proč se

má Česká republika zasahovat za prosazování demokracie a bezpečnosti ve světě?

• Motivuje podle Vás festival dostatečně ty, kteří věří, že osobní občanská

angažovanost může přinést skutečnou a pozitivní změnu?

• Co říkáte zaměření festivalu především na mladé lidi, kterým se snaží

představit soubor hodnot, na kterých je postavena svobodná a demokratická

společnost?

• Souhlasíte s tvrzením, že festival je výrazným diskusním forem? K čemu jsou

vůbec takové diskuse dobré?

Spolupráce Vaší NO s festivalem Jeden svět

• Jak probíhá spolupráce Vaší NO s festivalem?

• Pokud neprobíhá, uvažovali jste o ní někdy? Byla Vám například nabídnuta?¨

• Jak byste si případnou spolupráci představovali?

Cena HOMO HOMINI

• Říká vám něco cena Homo Homini (doposud jediná česká mezinárodní lidskoprávní

cena)?

• Znáte někoho, kdo cenu obdržel? Souhlasíte s udělením ceny těmto lidem? Vybíral/a

byste kandidáty jiným způsobem?

• Jaký je podle vás význam takovýchto cen?
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Máte právo vědět

• Znáte tuto celoroční instituci, která je věnována propagaci dokumentárního filmu a má

podobu pravidelných promítání spojených s debatou? (koná se v Národní technické

knihovně v Praze od roku 2009)

Promítej i ty!

• Víte o této možnosti, kterou od loňského roku festival nabízí? (Jde o program, který

umožňuje v podstatě komukoliv šířit dál vybrané festivalové filmy a promítat je nejen

svým přátelům, ale i širší veřejnosti.)

• Jaký je Váš názor na tuto aktivitu?
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