Posudek oponenta diplomové práce

Autor: MgA. Barbora Pecháčková Uchytílová

Název práce: Postoje vybraných neziskových organizací zabývajících se lidskými právy k festivalu Jeden svět

Oponent práce: Marek Skovajsa Ph.D.

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Stručné slovní hodnocení: Téma je vhodné, ale velmi úzké.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení: Literatury je využito poměrně málo, chybí literatura k vlastnímu tématu výzkumu.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení: Cíle práce jsou explicitně formulovány, ale nejsou nijak podloženy teoretickou literaturou.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
Stručné slovní hodnocení: Explicitně formulované hypotézy chybí, neexistuje teorie, z níž by mohly být odvozeny. Výzkumné otázky popisné povahy jsou uvedeny, ale je jich příliš mnoho a některé jsou formulovány příliš široce nebo vágně.
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení: Cíl je vzhledem k rozsahu a metodologii výzkumu naplněn pouze popisně.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3
Stručné slovní hodnocení: Zvolená metoda je vhodná pro některé otázky, ale nedostatečná pro otázky, které přesahují rovinu vnímání na straně respondentů. Uplatnění techniky polostrukturovaného rozhovoru je pečlivě okomentováno, analýza je pouze základní.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení: Práce je de facto zčásti prakticky orientovaná, ač to tak není explicitně uvedeno. Doporučení neformuluje.
Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení: Závěry jsou podloženy empirickou analýzou, ale velmi stručné, popisné, bez teoretických ambicí.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení: Některé faktografické pasáže neodkazují na zdroje.
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení: Jen s drobnými nedostatky.
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení: Bez výhrad.

Celková známka před obhajobou: 2-3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)
Viz níže.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, necht' tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Diplomová práce se věnuje otázce, jak představitelé významných českých OOS zaměřených na lidská práva hodnotí různé stránky festivalu lidskoprávních dokumentárních filmů Jeden svět, který už řadu let organizuje Člověk v tísni, o.p.s. Autorka v teoretické části nejprve popisuje výběr organizací zahrnutých do výzkumu, poté podává základní vymezení tematiky lidských práv a výchovy k lidským právům a představuje festival Jeden svět jako mediální produkt. Výběr zkoumaných organizací ani analýza festivalu do teoretické části nepatří. V empirické části autorka představuje metodologii a průběh výzkumu a provádí vlastní analýzu.

Není zdůvodněna role analýzy festivalu jako mediálního produktu. Jak souvisí s tématem vnímání festivalu představiteli OOS? Kromě základní učence Burton-Jiráka chybí odborná literatura o mediálních produktech.

Téma nepochybně zapadá do oblasti výzkumu občanské společnosti a práce přináší zajímavý vhled do názorů významných představitelů české OS na jednu konkrétní a ne zcela zanedbatelnou aktivitu OS, festival Jeden svět. Je třeba ocenit, že autorka se na festival Jeden svět dívá kriticky, a její studie by tak mohla být pro zástupce pořádající instituce užitečná. Také je možné ocenit, že autorka o tématu a svém výzkumném postupu píše s určitým praktickým nadhledem.

Formulační lehkost však nemůže zakrýt ústřední nedostatek textu, kterým je příliš málo ambiciózní základní cíl a jeho omezená realizace. Dotázat se čtyř respondentů na jejich postoje k festivalu Jeden svět není dostatečně velký výzkumný výkon na to, aby vznikla skutečně originální a důkladná analýza čehokoli. Autorka bývala mohla buď zvýšit počet respondentů (i když to jistě není snadné), nebo přikročit k využití jiného typu metody (dotazníky rozdané divákům během představení, rozhovory se zástupci ČvT apod.).

Jiný podobně základní problém tvoří nedostatečné využití odborné (teoretické i empirické) literatury. To vede k celkové neukotvenosti cílů a výzkumných otázek v teorii a dosavadním výzkumu a k někdy až triviálnímu tónu celé práce.

Obecná teorie lidských práv, na pár stránkách nutně nedostatečná, nemůže poskytnout teoretický rámec analýze hodnocení určité aktivity představiteli OS. Oddíl věnovaný vzdělávání k lidským právům by tuto funkci mohl plnit mnohem lépe, ale jeho rozsah je malý a využití v empirické analýze též. Obecně řečeno, autorce se nepodařilo vhodně propojit přehled odborné literatury s výzkumnými otázkami a empirickou analýzou.

Empirická část je limitovaná malým množstvím rozhovorů a velmi základním způsobem analýzy. Upřímnost, kterou autorka projevuje, když říká, že je nad její síly z rozhovorů vydestilovat teorii, se sice cení, ale nic nemění na tom, že skutečně z rozhovorů žádný

zajímavý obecnější výsledek nevychází. Přitom autorka umí docela dobře zobecňovat z jednotlivých zajímavých tvrzení respondentů. Bez důkladnějšího kódování na větším materiálu však z tohoto postupu nemůže vzniknout žádný spolehlivý závěr.

Kvalitativní výzkum občas trpí problémem přehnané subjektivity a přílišné sdělnosti co do nepodstatných detailů, a tak tomu je i v této práci. Popis výzkumného postupu v ich formě má smysl tehdy, pokud je cílem provést jeho reflexi. Stejně tak není nutné uvádět banální okolnosti týkající se např. realizace rozhovorů v kavárně, kde je hluk.

Některé otázky, které autorka klade, mají tu nevýhodu, že jakoby slibovaly odpovědi na poměrně zajímavé problémy, ale ve skutečnosti zjišťují pouze to, jaké postoje k daným problémům mají respondenti. Týká se zejména role festivalu Jeden svět v ochraně lidských práv. Chybí mi zmínka o tom, že dané názory, jakkoli zajímavé, nejsou odpovědí na otázku, jakou roli festival hraje. Jiné otázky jsou zase velmi vágní a domnívám se, že nezodpověditelné, např.: „Co vypovídá (spolupráce mezi danou OOS a festivalem) o občanské společnosti v ČR?“

Některé úvahy se mi jeví jako ukvapené: Jeden svět je údajně důkazem univerzality lidských práv, protože filmy natočené filmaři v jiných částech světa mají úspěch u domácího publika (s. 88). Tato otázka je zcela mimo možnosti provedení výzkumu, protože a) nejsou analyzovány filmy a např. míra, v jaké jejich poselství a rámování je přizpůsobeno vkusu určitého typu poroty a diváka a b) není analyzováno publikum, jeho očekávání od promítaných filmů a jeho skutečné vnímání a hodnocení filmů. Ne zcela vážně lze dodat, že tezi o univerzalitě lidských práv by podle této logiky vyvracel autorkou uváděný případ Karlových Varů, kde na promítání docházejí v průměru čtyři diváci.

V části o vývoji lidských práv se uvádí, že sociální práva jsou výsledkem „rozbíjení mezi odboráři v devatenáctém století“. Takové zjevné nesmysly znehodnocují jinak celkem dobrou práci.

Dvě připomínky k zacházení s literaturou: Práce obsahuje několik historických pasáží, ve kterých autorka neuvádí zdroje, z nichž pravděpodobně čerpá. Část o dějinách a filosofii lidských práv je příliš závislá na zdroji Osler-Starkey.

Formulace „NO... a nadace“ naznačuje, že autorka neřadí nadace mezi neziskové organizace (s. 12).

Autorka není důsledná v užívání termínů neziskové organizace a OOS.

Práci doporučuji k přijetí a podle průběhu obhajoby navrhuji hodnotit známkou 2 nebo 3.

V Praze dne 10.10. 2011

.....

Podpis oponenta práce